Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificasse B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitens B.
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1268, 18 de novembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent de fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, a la 
batllia de la casa del Temple de Perpinyà, allibera Arnau Honrat 
de Malloles del mig quartó i el mig agrer que la casa de la 
milícia del Temple percep per una feixa de terra que té per ella 
a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat 
Ventanac, amb la condició que doni a canvi 3 esterlins de plata 
de cens anual el dia de Sant Miquel de setembre, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquest alliberament, fra Pere Sabater 
reconeix haver rebut 6 sous i 3 diners de moneda coronada 
de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 220r-v, acta núm. 384.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 387-388, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Mansi Dei, in bajulia domus Templi Perpiniani, 
per me et per omnes successores meos affranquisco tibi, Arnaldo 
Onrat de Malleolis, et tuis perpetuo, illud medium quartum et 
medium agrarium, quem domus milicie Templia accipit et accipere 
debet in quadam faxia terre, quam tu tenes pro dicta domo milicie 
Templi in terminis Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Ven-
tanac, que affrontat ab oriente in tenencia Petri Sutoris, habitantis 
Perpiniani, que tenetur pro dicta domo milicie Templi, a meridie in 
tenencia Petri Besalduni que tenetur pro dicta domo milicie Templi, 
ab occidente in tenencia Arnaldi Barrot, ab aquilone in tenencia 
Bernardi Comitis, totum, integriter ac generaliter, sicut melius et 
plenius ad utilitatem tuam et tuorum dici vel intelligi potest,b hoc 
pacto quod loco et vice dictorum medii quarti et medii agrarii tu 
et tui, qui dictam faxiam terre habueritis et tenueritis, donetis 
semper dicte domui milicie Templi de censu quolibet (anno)c in 
festo sancti Michaelis septembris III sterlingos boni argenti et 
fini recipiendis. Et quandocumque et quocienscumque dicta faxia 
terre vendatur vel impignoreturd dicta domus milicie Templi habeat 
inde suum foriscapium. Et promittoe tibi (quod ego)f et successo-
res mei faciemus tibi et tuis totum predictum affranquimentum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et 
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sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit 
pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis obligo tibi et tuis 
omnia bona omus milicie Templi Perpiniani, presentia et futura. 
Et pro predicto affranquimento habui et accepi a te VI solidos 
III denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatumg me teneo, renuncians exceptioni 
pecunieh non numerate. Et ego dictus Arnaldus Onrat, hec omnia 
predicta laudo. Et promittoe tibi, dicto fratri Petro Sutori, quod 
ego et mei solverimus dicte domui milicie Templi totum predic-
tum censum dictorum III sterlingorum, ut dictum est, obligando 
inde tibi et successoribus tuis et etiam dicte domui milicie Templi 
dictam faxiam terre et melioramentum quod ibi fecero. Actum est 
hoc XIIII° kalendas decembris, anno Domini M° CC° LX° VIII°. 
Sig++na fratris Petri Sutoris et Arnaldi Honrat predictorum, qui 
hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Forner, et Petri de Alliarde 
et Ferrarii de Avinione, textoris, testium. Ego Bernardus Jausberti 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Templli B.  b. dici vel intelligi potest ad utilitatem tuam et tuorum repetit 
per error B.  c. anno omès B.  d. inpignoretur B.  e. promito B.  f. quod ego 
omès B.  g. paccatum B.  h. peccunie B.
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1268, 26 de novembre
Vidimus per Bernat, sagristà d’Orla i notari públic, d’una acta del 

13 d’abril de 1212.150

 A  Original, pergamí, amplada 220/230 mm, alçada 130 mm, ADPO, 
Hp186.151

[Transcripció de l’acta del 13 d’abril de 1212:] Et ego Bernardi, 
sacrista de Orulo, publicus notarius auctoritate domini Elnensis 

150. Vegeu més amunt l’acta núm. 236.
151. El document porta al dors una anotació moderna en català: «Carta d’en 

Jaubert de Orla de moltes maneres de cens que fa a la comanda del Masdeu com 
es largament al memorial», la menció «Orla», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2698». 
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episcopi, hoc translatum translatavi fideliter atque legaliter ab 
originali instrumento, nichil addens vel minuens, videntibus et 
legentibus tribus testibus clericis advocatis, scilicet Bartholomeo 
Beroardi, ebdomedarioa de Orulo, et Guilelmo de Laurono, cape-
llano Sancte Marie de Vilarmilano, et Jachobob Beroardi, clerico, 
qui omnes hoc translatum et originale instrumentum viderunt et 
legerunt et tenuerunt et ita bene convenire invenerunt VI° kalendas 
decembris, anno Domini M° CC° LX° VIII°, et hoc sig-(SM)-num 
feci.

a. Sic A per hebdomadario.  b. Sic A.
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1268, 2 de desembre
Ermessenda, filla del difunt Ramon Bremon de Nils, i el seu marit 

Ramon de Ponç Ramon venen a fra Ramon Desbac, comana-
dor del Masdéu, una petita eixida que tenen a la parròquia de 
Santa Maria de Nils, dins la vila, i que tenien per la milícia 
del Temple. Pel preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 
12 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 200v-201, acta núm. 351.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 668, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Ermessendis, filiaa condam Ray-
mundi Bremundi de Anilis, et ego Raymundus Poncii Raymundi, 
maritus ejus, per nos et per omnes nostros, presentes atque futuros, 
non vi metuve compulsi, non dolo vel fraude inducti, set bona 
fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura vendimus et laudamus firmiterque concedimus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus vobis, domino fratri Raymundo de 
Bacco, preceptori domus Mansi Dei, et successoribus vestris unum 
patile nostrum, quem habemus et habere debemus in adjacentia 
Sancte Marie de Agnilis, infra villam [...],b quem patile pro vobis 
tenebamus et tenere debebamus, et affrontat de prima parte in 
tenencia Aysolini ejusdem ville, de IIa in riparia, de IIIa in tenencia 
Stephani Poncii condam, de IIIIa in tenencia nostrorum vendito-
rum. Sicut superius dictum est, sic nos predicti vendimus vobis, 
domino Raymundo de Bacco predicto, preceptori domus milicie 
Templi Mansi Dei, et successoribus (vestris)c totum predictum 
patile, de celo usque in abyssum,d quem pro domo milicie Templi 
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Mansi Dei tenemus, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, cum terminis et pertinentiis, cum omnibus in se 
habentibus et habere debentibus, sine omni vestro vestrorumque 
successorum enganno, sine ullo malo ingenio, sicut melius a vobis 
vel a vestris successoribus intelligi vel dici potest ad utilitatem 
vestram et vestrorum successorum. Cedimus etiam et damus vo-
bis et vestris successoribus ratione hujus dicte venditionis omnes 
actiones et exceptiones, tam reales quam personales, et omnia 
omnino jura, que et quas habemus vel habere aliquo modo debe-
mus pro predicto patili, et modo in presenti vos in rem vestram 
procuratorem constituimus. Hanc autem venditionem, cessionem 
et donationem, facimus vobis et vestris successoribus pretio XII 
solidorum VI denariorum barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi et VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatose nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunief non numerate et illi legi qua 
dicitur quod venditionis si decepti fuerint ultra dimidiam justi 
pretii, quod possint rescindere venditionem. Et sig hec venditio 
modo plus valet dicto pretio, vel in futurum est valitura, quicquid 
est illud seu illa magis valentiam gratis inter vivos vobis et vestris 
successoribus damus et diffinimus ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates omni tempore faciendas. Promittimush vobis et vestris 
successoribus bona fide per stipulationem nos et nostros semper 
vobis et vestris de predicta venditione fore legitimos auctores ab 
omni persona, et teneri sine fraude de omni evictione. Pro qua 
evictione obligamus vobis et vestris successoribus omnia ubique 
bona nostra, presentia et futura. Nam in presenti de toto predic-
to patili nos et nostros denudamus et vos et vestros successores 
et domum milicie Templi Mansi Dei prorsus investimus, et in 
corporalem possessionem et quasi possessionem juris et facti vos 
mittimusi ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates 
omni tempore faciendas. Et ego Ermessendis predicta, quod ita hec 
omnia supradicta et singula fideliter semper teneam et compleam 
et contra non veniam nec venire faciam, occulte vel manifeste, 
bona fide per stipulationem promitto,j et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juro. Actum est hoc 
IIII° nonas decembris, anno Domini M° CC° LX° octavo . Sig++na 
Ermessendis et Raymundi Poncii Raymundi, ejus viri, predictorum, 
qui hec omnia predicta laudamus, firmamus firmarique rogamus. 
Sig+++na Aysolini, et Guilelmi Sacriste de Vilarmilano, et Arnaldi 
de Parietibus tortis, testium. Dalmatius Dominici, scriptor publicus